شرح حال شهاب‌الدین

در باب شرح حال شهاب‌الدین ناگوری، تاکنون بیش از آنچه او خود در آثارش اشاره کرده، اطلاع بیشتری در دست نیست. نیاکان او در زمان حملهٔ سلطان شهاب‌الدین غوری به هند که نخستین بار در ۵۷۱ق / ۷۶-۱۱۷۵م به ملتان و اوچ لشکر کشید (برای سایر فتوحات او در هند، نک: منهاج سراج، ج ۱، ص ۳۹۵-۴۰۷)، از غزنی به ناگور در گجرات کوچیدند و در آنجا سمت والیگری یافتند؛ اما پس از مرگ نیای او که از جانب سلطان شهاب‌الدین، خطاب «محمد ملک» یافته بود، سایر افراد خانواده، شغل او را متروک گذاردند و بدین سبب دارایی‌های خود را از دست دادند؛ از این رو، به ناچار «علم تحریر» آموختند و به خدمت دیوان درآمدند (شهاب‌الدین ناگوری ۲، ص ۹۷).

به هر روی، تلمّذ نزد او و تجربیاتی که خود بعدها نزد «جوکیان» آموخت (همو ۲، همان‌جا)، موجب شد به تدریج در امر معالجه پیشرفت کند و به طبابت نامبردار شود، تا جایی که هم مسلمانان و هم هندوان، برای معالجه بدو مراجعه می‌کردند. شهاب‌الدین با توجه به آخرین تاریخ به‌دست‌آمده از آثارش (نک: همو ۱، ص ۱)، تا محرم ۷۹۴ق/ نوامبر ۱۳۹۱م زنده بوده است.

از او دو اثر عمده در طب به جای مانده است: یکی اثری منظوم با عنوان شفاء المرض که بعدها به مناسبت نام نگارنده‌اش، شهاب‌الدین (برای آنکه او خود در چندین جای از اثرش به نام خود اشاره کرده، مثلاً نک: همو ۲، ص ۲۳، ۳۴)، به طب شهبابی نیز شهرت یافت،^۲ و دیگر اثری به نثر با نام شفای خانی^۳.

هر چند نثر او در اثر دیگرش، شفای خانی، ساده و روان و روشن است و از برخی استشهدات او به ابیاتی از منظومهٔ خسرو و شیرین نظامی در این کتاب (ص ۳۴۵) برمی‌آید او دست‌کم با برخی آثار متقدم ادبی آشنایی داشته است. او در ابتدای شفای خانی (ص ۲-۳) نیز قصیده‌ای از خود را با تخلص شهاب در مدح ظفرخان اعظم، حاکم گجرات (حک: ۷۹۳-۸۱۴ق / ۱۳۹۱-۱۴۱۱م) نقل کرده است. به هر روی، گرچه نظم شهاب‌الدین در طب شهبایی از نظر زبانی ارزنده نیست، اما اثر او در بردارندهٔ آگاهی‌های ارزشمندی در باب تلفیق دو سنت طب ایرانی و هندی است. یکی از مهم‌ترین جنبه‌های این اثر، رویکردی است که مؤلف آن در برخورد با نظریهٔ اخلاط چهارگانه اتخاذ کرده است.

- ابن سینا (۱)، حسین بن عبدالله، رگ‌شناسی یا رساله در نبض، با مقدمه و حواشی و تصحیح سیدمحمد مشکوة، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، دانشگاه بوعلی سینا، همدان، ۱۳۸۳.
- _____ (۲)، قانون، ترجمه عبدالرحمان شرفکنندی (هه‌ژار)، سروش، تهران، ۱۳۸۳.
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق، کتاب الفهرست، تحقیق ایمن فؤاد سید، مؤسسه الفرقان للتراث الاسلامی، لندن، ۱۴۳۰ق/ ۲۰۰۹م.
- الگود، سیریل، طب در دوره صفویه، ترجمه محسن جاویدان، مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۵۷.
- اولمان، مانفرد، طب اسلامی، ترجمه فریدون بدره‌ای، انتشارات توس، تهران، ۱۳۸۳.
- بیرونی، ابوریحان، الصيدنه فی الطب، ترجمه باقر مظفرزاده، فرهنگستان زبان و ادب فارسی، تهران، ۱۳۸۳.
- جرجانی، اسماعیل بن حسن، الاغراض الطبیة و المباحث العلائیة، تصحیح و تحقیق حسن تاجبخش، مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۸۴.
- حسینی سنهلی، میرحسین دوست، تذکره حسینی، نول کشور، لکهنو، ۱۲۹۲ق/ ۱۸۷۵م.
- دهخدا، علی‌اکبر، لغت‌نامه، زیر نظر محمد معین و سیدجعفر شهیدی، مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۷۷.
- رازی، ابوبکر محمد زکریا، الحاوی، ترجمه و تنظیم و تحقیق سلیمان افشاری‌پور، فرهنگستان علوم پزشکی جمهوری اسلامی ایران، تهران، ۱۳۸۴.
- زاوش، محمد، کانی‌شناسی در ایران قدیم، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران، ۱۳۷۵.